
Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 222 

Vyučovací předmět 

 

5.11 PRACOVNÍ ČINNOSTI 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
Předmět pracovní výchova se vyučuje v 1. a 5. ročníku po jedné hodině týdně. Žáci se v něm učí pracovat  s různými materiály a osvojují si 
základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu. Ve všech tematických 
okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci. 
Pracovní výchova patří do vzdělávacího oboru Člověk a svět práce, který je na 1.stupni rozdělen do čtyř tematických okruhů: 
 
1. Práce s drobným materiálem 
-  vytváření předmětů z tradičních i netradičních materiálů, poznávání vlastností materiálů 
-  funkce a využití pracovních pomůcek 
-  jednoduché pracovní postupy 
-  lidové zvyky, tradice, řemesla 
 
2. Konstruktivní činnosti 
-  práce se stavebnicemi 
-  sestavování modelů 
-  práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtkem 
 
3. Pěstitelské práce 
-  základní podmínky pro pěstování rostlin 
-  péče o nenáročné rostliny 
-  pěstování rostlin ze semen 
-  pozorování přírody, zaznamenání a hodnocení výsledků pozorování 
 
4. Příprava pokrmů 
-  pravidla správného stolování 
-  příprava tabule pro jednoduché stolování 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 223 

-  zhotovení jednoduchého jídla /studená kuchyně/ 
 
 
Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 
Vzdělání v této oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků tím, že vede žáky k:      

- pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společenských výsledků práce 
- osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí, k organizaci a plánování práce a k používání 

vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při práci i v běžném životě 
- vytrvalost a soustavnost při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti a vlastních nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání 

úsilí na dosažení kvalitního výsledku 
- poznání, že technika  jako součást lidské kultury je vždy úzce spojena s pracovní činností člověka 
- autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné sebedůvěře, k novému postoji a k hodnotám ve vztahu k práci 

člověka, technice a životnímu prostředí      
- chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k rozvíjení podnikatelského myšlení  
- využívání digitálních technologií, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a 

zkvalitnil výsledky své práce 
- ovládání běžně používaných digitálních zařízení, aplikací a služeb; k jejich využívání při učení i při zapojení do života školy a do 

společnosti; k samostatnému rozhodování, které technologie pro jakou pracovní činnost či řešený problém použít 
- vytváření a upravování digitálního obsahu, ke kombinování různých formátů, k vyjadřování se za pomoci digitálních prostředků 

 
Průřezová témata 
 
1.ročník          VDO – hygiena, bezpečnost práce  
                       OSV – rozvíjení individuálních dovedností a schopností pracovat  
                       EV   -  podmínky života rostlin 
 
2.ročník           VDO - občanská společnost a školy 
                        OSV – rozvíjení individuálních dovedností pro práci ve skupině              
                                 -  vztahy mezi spolužáky 
                        EV   -    základní podmínky života rostlin 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 224 

3. ročník          OSV – společenské chování, vztahy mezi spolužáky 
                                 - rozvíjení dovedností a schopností 
                        MKV – lidské vztahy, etnický původ 
                        EV  -   práce s přírodninami, péče o přírodu 
 
4.ročník            VDO – občanská společnost a škola  
 OSV – rozvíjení schopností a dovedností při samostatné práci 
     - bezpečnost práce s nářadím 
   - poskytnutí první pomoci 
   - pracuje podle návodu, šetrné zacházení  
   - bezpečnost práce 
  
 EV  – vztah člověka k prostředí 
  - dbá o správné dodržování zásad ošetřování rostlin 
 
5. ročník OSV – estetická výchova, tradice 
   - dodržování hygieny a bezpečnosti práce, zajistit první pomoc  
 MV – internet – vyhledávání, historie a současnost,  technika v kuchyni  
 VM EGS – Evropa a svět nás zajímá – novinky 
 
 EV  – správně postupovat při práci s rostlinami, volit vhodné pomůcky 

  - využívá poznatků z Př, snaží se obnovovat zeleň dle svých možností 
  - vztah člověka k prostředí – dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu – dle svých 
    možností a schopností 
 
 MV – internet – vyhledávání – historie a současnost,  technika v kuchyni 


